
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 880 DEL 28/09/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA' 
PROVINCIALE PER L'ANNO 2017.
COMPARTECIPAZIONE  DELLA PROVINCIA A:  REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  DI 
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO TRA LA SP 66 E LA CICLOPEDONALE VERSO 
OSPEDALE  NEL  COMUNE  DI  SANTORSO  ED  ALLA  PROGETTAZIONE  DELLA 
ROTATORIA IPPODROMO CON IL COMUNE DI SCHIO.  ANNULLAMENTO D.D. N. 
803/2017.  IMPEGNO DI  SPESA E  APPROVAZIONE PROTOCOLLI D'INTESA CON I 
COMUNI.

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
• nel  Documento  Unico  di  Programmazione,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale del 17/07/2017 n. 25, sono state stanziate risorse dedicate alla realizzazione di 
interventi – da effettuarsi con il riconoscimento di contributi a favore dei Comuni – destinati 
a favorire la messa in sicurezza di tratti di Strade Provinciali;

• A fronte delle richieste da parte di alcuni Comuni del territorio Provinciale intenzionati alla 
realizzazione di interventi connessi con la Viabilità provinciale, con contestuale richiesta di 
contributi  in conto capitale,  con Decreto del Presidente n. 64 del 1 agosto 2017, è stato 
stabilito di accogliere, tra le diverse richieste, quella dei seguenti Comuni:

- Comune di Santorso, finalizzata alla messa in sicurezza di un tratto tra la SP 66 e la ciclopedonale 
verso Ospedale, disponendo l'erogazione di un contributo pari ad € 225.000,00;
- Comune di Schio, per la progettazione della rotatoria Ippodromo, disponendo l'erogazione di un 
contributo pari ad € 100.000,00;

Preso atto che i suddetti Comuni hanno trasmesso il cronoprogramma delle opere, nel rispetto delle 
modalità  di  massima  di  erogazione  del  contributo  contenute  nel  testo  del  provvedimento 
presidenziale sopra citato;

Ritenuto, per quanto sopra di procedere:
- alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa rispettivamente con i Comuni di Santorso e di Schio,  
secondo gli schemi allegati al presente provvedimento per farne parte integrante;

copia informatica per consultazione



- di impegnare la spesa prevista quale compartecipazione finanziaria da parte della Provincia per la 
realizzazione delle opere, pari complessivamente ad € 325.000,00, ;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di sottoscrivere, per quanto in premessa motivato, i Protocolli d'Intesa rispettivamente con i 
Comuni di Santorso e di Schio, secondo gli schemi allegati al presente provvedimento e 
predisposti sulle indicazioni impartite con Decreto del Presidente n. 64/2017;

2. di inviare ai Comuni sopra individuati il testo del Protocollo per la sottoscrizione;

3. di impegnare la spesa di € 325.000,00, quale compartecipazione finanziaria della Provincia 
alla realizzazione dell'opera alla Missione

4. di impegnare la spesa di € 325.000,00 (IVA compresa) alla Missione 10 Trasporti e diritto 
alla  Mobilità,  Programma  05  Viabilità,  Articolo  2362  Contributi  agli  investimenti  del 
bilancio 2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 325.000,00 1° - 2017 - € 162.500,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 162.500,00

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 325.000,00 Totale € 325.000,00

6. Di annullare la determinazione dirigenziale n. 803/2017 la quale non riportava in allegato gli 
schemi di Protocollo con i Comuni in oggetto;

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-

copia informatica per consultazione



finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 28/9/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 880 DEL 28/09/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1043 / 2017

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA' 
PROVINCIALE  PER  L'ANNO  2017.  
COMPARTECIPAZIONE  DELLA PROVINCIA A:  REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  DI 
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO TRA LA SP 66 E LA CICLOPEDONALE VERSO 
OSPEDALE  NEL  COMUNE  DI  SANTORSO  ED  ALLA  PROGETTAZIONE  DELLA 
ROTATORIA IPPODROMO CON IL COMUNE DI SCHIO.  ANNULLAMENTO D.D. N. 
803/2017.  IMPEGNO DI  SPESA E  APPROVAZIONE PROTOCOLLI D'INTESA CON I 
COMUNI.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/10/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 880 del 28/09/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1043 / 2017

OGGETTO:  INTERVENTI  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA' 
PROVINCIALE  PER  L'ANNO  2017.  
COMPARTECIPAZIONE  DELLA PROVINCIA A:  REALIZZAZIONE  DI  LAVORI  DI 
MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO TRA LA SP 66 E LA CICLOPEDONALE VERSO 
OSPEDALE  NEL  COMUNE  DI  SANTORSO  ED  ALLA  PROGETTAZIONE  DELLA 
ROTATORIA IPPODROMO CON IL COMUNE DI SCHIO.  ANNULLAMENTO D.D. N. 
803/2017.  IMPEGNO DI  SPESA E  APPROVAZIONE PROTOCOLLI D'INTESA CON I 
COMUNI.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 797 e 798 del 2017

Vicenza, 03/10/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



il COMUNE di SCHIO (di seguito denominato per brevità “Comune”) rappresentato dall'ing. Alessio 

Basilisco, nato a Malo il 10/08/1976, il quale interviene nel presente atto in qualità di Dirigente del 

Settore 4,  in legale rappresentanza dell’Ente,  con sede legale in Schio,  Via Pasini  n.  33,  C.F.. 

00402150247;

si conviene e stipula quanto segue

1) Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa.

2) Il Comune provvederà alla Progettazione in oggetto, secondo modalità dallo stesso definite 

nell’ambito della vigente normativa nonché a tutti  gli adempimenti eventualmente correlati 

(progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori, appalto 

dei lavori, redazione del piano di sicurezza e di coordinamento di cui al D.Lgs. 81/2009) ed al 

collaudo degli stessi.

3) L’onere cui la Provincia è chiamata a partecipare è di  massimo € 100.000,00.  L’importo 

definitivo  del  contributo  sarà  proporzionalmente  determinato  sulla  base  dei  lavori  di 

progettazione effettivamente rendicontati. Il contributo verrà erogato nei seguenti modi:

            - € 50.000,00 (50%) a titolo di acconto          

            - € 50.000,00 (50%) alla conclusione della Progettazione esecutiva e conseguente

                                             validazione

4) L’aggiudicazione dell’incarico per la Progettazione dovrà avvenire entro il 31/12/2017 pena la 

revoca del contributo.

5) A seguito  dell’aggiudicazione  della  Progettazione  il  Comune  si  impegna  ad  inviare  alla 

Provincia  il  cronoprogramma delle  fasi  di  progettazione al  fine  dell’armonizzazione delle 

rispettive contabilità.

6) Nel caso in cui il Comune, per il medesimo lavoro di progettazione, risultasse assegnatario di 

un contributo da parte di  altro soggetto, è tenuto a darne immediata comunicazione alla 

Provincia che rideterminerà la propria percentuale di partecipazione alla spesa.   

7) La mancata ottemperanza anche di una sola tra le clausole della presente Intesa comporta la 

facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

Si invoca in quest’atto l’applicazione dell’art. 16, tab. allegato “B” del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 – 

(esenzione del bollo).

/workarea/workflow/engine/temp_pdf/1507020029031_BOZZA PROTOCOLLO INTESA SCHIO.ODT

copia informatica per consultazione



    LE PARTI

    LA PROVINCIA DI VICENZA                                                   IL COMUNE DI  SCHIO 
         Arch. Andrea Turetta                                                             Ing. Alessio Basilisco

  Documento informatico firmato digitalmente 
  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate,

                     il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa               

/workarea/workflow/engine/temp_pdf/1507020029031_BOZZA PROTOCOLLO INTESA SCHIO.ODT

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



si conviene e stipula quanto segue

1) Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo di intesa.

2) Il  Comune provvederà alla realizzazione dei  lavori  di  cui  trattasi,  secondo modalità dallo 

stesso  definite  nell’ambito  della  vigente  normativa  nonché  a  tutti  gli  adempimenti 

eventualmente correlati  (progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, 

direzione lavori, appalto dei lavori, redazione del piano di sicurezza e di coordinamento di cui 

al D.Lgs. 81/2009) ed al collaudo degli stessi.

3) Qualora  siano  necessari  espropri  la  Provincia  di  Vicenza,  attraverso  il  proprio  Ufficio 

Espropri, eserciterà la funzione di Autorità Espropriante al fine di acquisire le superfici sulle 

quali  sarà realizzata la futura opera,  il  tecnico progettista dovrà relazionarsi  con l'Ufficio 

Espropri della Provincia per concordare le modalità di redazione del Piano Particellare di 

Esproprio del progetto definitivo.

4) L'Ufficio Espropri della Provincia di Vicenza in particolare inoltrerà ai proprietari espropriandi 

le comunicazioni di cui all'art. 11 e 16 del D.P.R. 327/01 rispettivamente almeno 20 giorni  

prima dell'adozione della variante al  P.R.G.  che introdurrà nella  pianificazione comunale  

l'intervento in programma e 30 giorni  prima dell'approvazione del progetto definitivo, che  

dichiarerà  la  pubblica  utilità  dell'opera.  Per  questo  motivo  l'Ufficio  Tecnico  Comunale  e  

l'Ufficio  Espropri  della  Provincia  di  Vicenza  si  coordineranno  al  fine  di  rispettare  le  

tempistiche sopra riportate.

 Il progetto definitivo che verrà approvato dal Comune riguarderà i soli aspetti tecnici attinenti  

il  rispetto  delle  procedure  previste  dal  D.  Lgs.  50/2016  e  dal  D.P.R.  207/10  mentre  

successivamente  la  Provincia  di  Vicenza,  in  quanto  Autorità  Espropriante,  approverà  il  

progetto definitivo per i soli fini legati agli aspetti espropriativi dichiarando la pubblica utilità 

delle superfici necessarie all'esecuzione dell'opera di cui in titolo ai sensi dell'art. 12 comma 1  

lett. a) del D.P.R. 327/01

                  Nel caso in cui il Comune intendesse esercitare il ruolo di Ente espropriante il 

saldo del  contributo sarà rilasciato  soltanto  ad avvenuto  trasferimento  delle  superfici  già 

espropriate dal Comune alla Provincia mediante verbale sottoscritto ai sensi dell’art. 4 comma 

6 del D.P.R. 495/1992.

5) Il  Comune si  impegna a far evidenziare nel Cartello di cantiere lavori esposto  dalla ditta 

aggiudicatrice dei lavori che gli stessi sono finanziati dalla Provincia di Vicenza.

6) Essendo  necessaria  l’autorizzazione  provinciale  per  detti  lavori  il  competente  Ufficio  di 

Vi.Abilità S.p.A. rilascerà, previa istruttoria di concerto con la struttura tecnica provinciale, la 

relativa autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 285/92 (Codice della Strada)

/workarea/workflow/engine/temp_pdf/1507020029054_BOZZA PROTOCOLLO INTESA SANTORSO.ODT

copia informatica per consultazione



7) L’onere cui la Provincia è chiamata a partecipare è di  massimo € 225.000,00.  L’importo 

definitivo del contributo sarà proporzionalmente determinato sulla base dei lavori 

effettivamente rendicontati. 

Il contributo verrà erogato nei seguenti modi:

-  € 112.500,00 (50%) a titolo di acconto a seguito della pubblicazione della gara di appalto 

dei lavori o dell’invio delle lettere invito

-  € 112.500,00 (50%) alla conclusione dell’opera, su presentazione del certificato di regolare 

esecuzione.

 Ove se ne ravvisasse la necessità il  competente dirigente del  Settore Lavori Pubblici  si 

riserva di richiedere al Comune il collaudo dei lavori anche per le opere per le quali potrebbe 

essere sufficiente il certificato di regolare esecuzione.

8) Il Comune svolgerà le funzioni di Stazione appaltante per la realizzazione dell’opera e si 

assume ogni eventuale onere aggiuntivo rispetto alla spesa presunta, per qualsiasi modifica 

e/o variante ritenuta opportuna.

9)  Il Comune si impegna ad eseguire a propria cura e spese la manutenzione dell’opera

(gestione e manutenzione dell'eventuale verde, degli eventuali marciapiedi e piste ciclabili e 

dell'eventuale impianto di illuminazione comprendendo per quest'ultimo anche le spese per 

l'erogazione dell'energia elettrica), mentre tutte le altre componenti che formano la struttura 

stradale  (cunette,  profili,  cordonate,  pavimentazioni  stradali,  segnaletica  orizzontale  e 

verticale) saranno mantenute e gestite dalla Provincia/Vi.Abilità S.p.A.

10) In caso di danno a terzi verificatosi in costanza dei lavori e fino alla formale conclusione degli 

stessi mediante certificato di regolare esecuzione o di collaudo, il Comune si assume ogni 

responsabilità  ivi  compresa  la  manleva  anche  giudiziaria  nei  confronti  della  Provincia 

chiamata in qualità di proprietaria della strada.

11) Nel caso in cui il Comune, per il medesimo lavoro, risultasse assegnatario di un contributo

da parte di  altro soggetto, è tenuto a darne immediata comunicazione alla Provincia che 

rideterminerà la propria percentuale di partecipazione alla spesa.

12) L’indizione della gara dei lavori dovrà avvenire entro la fine dell’anno 2017 pena la revoca del 
contributo.

13) A seguito dell’aggiudicazione dei lavori  il  Comune si  impegna ad inviare alla Provincia il 

cronoprogramma dei lavori al fine dell’armonizzazione delle rispettive contabilità.

14) L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro un anno dall’indizione della gara e la fine degli            

stessi entro tre anni, salvo motivata proroga delle suddette scadenze che dovrà essere 

/workarea/workflow/engine/temp_pdf/1507020029054_BOZZA PROTOCOLLO INTESA SANTORSO.ODT

copia informatica per consultazione



richiesta formalmente al dirigente del Settore Lavori Pubblici della Provincia allegando il 

 cronoprogramma dei lavori.

15) La mancata ottemperanza anche di una sola tra le clausole della presente Intesa comporta la 

facoltà di risoluzione del contratto salvo il risarcimento dei danni.

    LE PARTI

    LA PROVINCIA DI VICENZA                                        IL COMUNE DI  SANTORSO   
         Arch. Andrea Turetta                                                    ___________________

  Documento informatico firmato digitalmente 
  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate,

                     il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa               

/workarea/workflow/engine/temp_pdf/1507020029054_BOZZA PROTOCOLLO INTESA SANTORSO.ODT

copia informatica per consultazione


